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Abstract 

This study is examining the Swedish military attachés reports from Washington 

regarding the Vietnam War. The focus is to find out if there are any lessons learned by 

the US military, and then also if these lessons learned are applicable for the Swedish 

military according to the rapports of the military attachés. This with the help of Tom 

Dyson’s theory about the lessons learned process in modern militaries. Where the 

process is turned into four steps, knowledge acquisition, management, dissemination 

and finally transformation. These four steps are also influenced by four factors, 

organizational theory, bureaucratic politics, culture, and neoclassical realism. The 

method used is qualitative text analysis with a hermeneutic viewpoint, where the focus 

it to interpret the rapports.  

The study shows that there are several rapports from the attachés regarding the Vietnam 

War, where rapports range from political problems in the US to the use of hovercraft 

on the rivers of Vietnam. The study further shows several instances where the US 

tactics in Vietnam have changed following the lessons learned theory four steps. The 

study shows that several of these lessons learned by the US in Vietnam were also 

interesting for the attachés for their applicability in the Swedish military. Lastly it 

showed that several of the theories factor might have played a part in how the rapports 

were presented from the attachés to the Swedish intelligence center. 

 

Abstrakt 

Denna uppsats undersöker de svenska militärattachérapporter om Vietnamkriget från 

Washington. Fokus i uppsatsen ligger på att undersöka om det finns några 

erfarenhetsdragningar av USA:s militär, samt om några av dessa är applicerbara för den 

svenska militären enligt attachéerna. Detta med hjälp av Tom Dysons teori angående 

erfarenhethantering i moderna militära organisationer. Teorin utgår från att 

erfarenhetshantering går i fyra steg, kunskapsinhämtning, kunskapshantering, 

kunskapsspridning och kunskapsomvandling. Dessa steg påverkas även av fyra 

faktorer, organisationsteori, byråkratisk politik, kultur och neoklassisk realism. 

Uppsatsen använder en kvalitativ textanalysmetod med hermeneutiskt angreppsätt, där 

fokusen ligger på att tolka rapporterna.  

Uppsatsen visar att det finns flertalet rapporter från Washington angående 

Vietnamkriget, där det rapporteras om en bred mängd ämnen. Uppsatsen lägger även 

fram flertalet tillfällen där amerikansk taktik ändras under kriget som följt de steg som 
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beskrivs av Dysons teori. Den visar även flera tillfällen där de amerikanska 

erfarenheterna har varit av intresse för den svenska militären enligt attachéerna. Där 

man även kan se att faktorerna som Dyson nämner kan ha påverkat hur attachéer 

rapporterat till den svenska underrättelsetjänsten.   
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1. Inledning  

1.1 Bakgrund 

Konflikten i Vietnam började i princip direkt efter andra världskriget, när den forna 

kolonialmakten Frankrike skulle återta kontroll över sitt före detta japanska ockuperade 

Indokina. Detta satte Frankrike i direkt konflikt med den kommunistiska ledaren Ho 

Chi Minh, ledaren av befrielsearmén och som utropat ett självständigt Vietnam. Det 

satte dem i omedelbar konflikt med Frankrike, som med hjälp av Storbritannien och 

Nationalistiska Kina skulle återta kontrollen över Vietnam.1  

 

1.1.1. Första Indokinakriget 1946–1954 

Likt Korea skulle Vietnam delas i två av ockupationsmakterna för att avväpna japanska 

styrkor i landet, men i detta fall var det inte kommunister och ”demokratiska”. 

Storbritannien skulle ta kontroll över den sydliga delen av landet och Kina den norra 

delen. Detta ledde till att Ho Chi Minh ställdes inför ett val om att vika ner sig och 

kanske rädda lite av sin makt eller inleda ett till krig. Ho Chi Minh valde att förhandla 

med fransmännen där fransmännen skulle återfå kontroll över Vietnam, samt att de 

lovade att lämna norra Vietnam helt 1951. Där skulle Ho Chi Minh få förfoga över en 

egen republik men fortfarande vara en del av Franska Indokina. Ett avtal som ingen av 

parterna egentligen tänkte ta seriöst. 2  I november 1946 börjar startskottet för 

Indokinakriget när franska och vietnamesiska styrkor hamnar i strid i staden Haiphong, 

ytterligare några veckor med skärmytslingar bryter sedan ett fullskaligt krig ut.3 Kriget 

kom att pågå från slutet av 1946 fram tills mitten av 1954. Kriget kom olämpligt för 

Frankrike som behövde resurser för att bygga upp sitt land, ockupera delar av Tyskland 

och senare under kriget uppkommer NATO som även det kräver resurser.4 

 

Fransmännen som inte var redo för den krigsföring som fördes i Vietnam tog i stället 

ut sin ilska på civilbefolkningen, något som inte minskade stödet till kommunisterna.5 

Kriget går dåligt för fransmännen men när Kina går med i Koreakriget anser USA att 

krigen nu håller ihop och påbörjar att stödja den franska operationen i Indokina. Där 

 
1 Marco Smedberg, Vietnamkrigen 1880–1980, Lund, Historisk Media, 2008, s.37–39. 
2 Ibid., s.40–43. 
3 Ibid., s.43–44. 
4 Ibid., s.47. 
5 Ibid., s.54-58. 
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amerikanarna ska lära fransmännen att slåss på det amerikanska sättet.6  Samtidigt ökar 

det amerikanska biståndet till operationen, i slutet stod USA för 80% av kostnaderna i 

Vietnam.7  

Dödsstöten för Frankrike blev slaget vid Dien Bien Phu 1953 där fransmännen trodde 

på sin överlägsenhet, vilket senare ledde till att den franska sidan förlorade nära 15 000 

soldater som ställdes emot över 50 000 nordvietnamesiska soldater.8 

 

Den 26 april inleds fredsförhandlingar i Genève, där man slutligen kommer fram till att 

Vietnam skall temporärt delas upp längst den 17:e breddgraden. Fransmännen skulle 

skydda Vietnam fram tills 1956 då fria val skall hållas och fransmännen skall lämna 

landet.9 

 

1.1.2. Mellanspelet 1954–1964 

Under den fredsperiod som skapades efter freden med Frankrike ägnade sig regimen i 

Nordvietnam med att ändra om sitt land för att bli mer kommunistiskt. I Sydvietnam 

förlitade man sig i stället på stöd från USA, vilket man även gjorde 1955 när 

Nordvietnam bjöd in till samtal angående den folkomröstning som skulle hållas. 

Sydvietnams premiärminister Ngo Dinh Diem vägrade att medverka. Då Diem och 

USA ansåg att det mindre befolkade syd skulle förlora mot norr och hela landet kan 

komma bli kommunistiskt. Diem höll i stället ett eget val där han vann med 98,8% av 

rösterna, ett val som bröt mot det Genèveavtal som skrivits på av parterna.10 1957 

återstartade kommunisterna i syd sitt gerillakrig mot regimen, för att senare bli helt 

stöttade av Nordvietnam. Samtidigt växte rädslan för kommunism starkt fram i USA, 

där Dominoteorin fick stort inflyttande.  Dominoteorin gick ut på att om Vietnam föll 

skulle resterande delar av gamla Indokina falla, och därefter länder som Thailand, 

Indonesien och vidare tills den amerikanska försvarslinjen kring Japan, Filipinerna och 

Australien skulle lämnas öppen.11 

 

 
6 Ibid., s.61.  
7 Ibid., s.48. 
8 Ibid., s.74–81.  
9 Ibid., s.84-86. 
10 Ibid., s.89–93.  
11 Ibid., s.96–101. 
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Under det tidiga 60-talet trappar USA upp sin militära närvaro i Vietnam, detta för att 

utbilda förband. Samtidigt mördas den impopulära Diem och ersätts av flera olika 

militärjuntor. Då började även Nordvietnam att skicka egna styrkor till Sydvietnam för 

att angripa amerikanare. 12  1964 inträffar Tonkinincidenten där USA anklagar 

Nordvietnam för att ha anfallit jagare utanför Vietnams kust. Något som President 

Johnson och anhängare ansåg var en provokation till krig från Nordvietnam. USA 

svarade med att skicka flygplan för att attackera nordvietnamesiska kusten, samtidigt 

som Johnson fick extraordinära befogenheter för att upprätthålla fred och säkerhet i 

Sydostasien.13  

 

1.1.3. Andra Indokinakriget (Vietnamkriget) 1965–1975 

I februari 1965 anfölls en amerikansk flygbas i Pleiku, på detta svarade USA med att 

genomföra bombanfall mot mål strax norr om den demilitariserade zonen.  Detta blev 

startskottet på ökad amerikansk militär närvaro i Sydvietnam, vilket innebar att 

Vietnamkriget nu påbörjades. 14  USA inleder diverse bombningskampanjer där den 

största var operation Rolling Thunder. Samtidigt inleds markstrider, där ofta vinsten 

räknas på hur många kroppar man kan räkna till.15 

 

1967 inleder Nordvietnam Tet-offensiven vars plan var att avsluta kriget, helst innan 

slutet av 1968. Antalet nordvietnamesiska soldater från Nordvietnams försvarsmakt 

(NVA) i Sydvietnam ökade till 287 000 man medan motståndaren USA och dess 

allierade hade uppemot 500 000 man. NVA hade även Vietcong till sitt förfogande och 

eftersom de amerikanska förbanden var utsprida över hela Sydvietnam, var det till 

NVA´s fördel. Man infiltrerade flera områden under nyårsfirandet ”Têt” då det var 

mycket folk i rörelse vilket minskade risken att bli påkomna. Nordvietnam hoppades 

på att ett snabbt anfall skulle leda till Sydvietnams försvarsmakts (ARVN) kollaps, 

samtidigt som befolkningen skulle resa sig i folkligt uppror. Ingenting av det hände, 

och inte heller utnyttjades det överraskningsmoment NVA skapat, med några få 

undantag som staden i Hue.16 

 
12 Ibid., s.108–120. 
13 Ibid., s.120–121. 
14 Ibid., s.122–125. 
15 Ibid., s.125–152. 
16 Ibid., s.178–188. 
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Efteroffensiven ansåg sig NVA vara försvaga för stora offensiva strider, men 

kommunisterna förblev starka. Vilket under 1968 gör att USA mer går över på 

pacificeringsuppgifter, men samtidigt ökade protesterna mot kriget på hemfronten. Där 

Vietnamkriget blivit det första Tv-kriget där alla kunde se krigets brutala sanning.17 

 

Det är emot denna bakgrund som de svenska attachéerna i Washington skulle rapportera 

tillbaka till Sverige om, samtidigt gör svenska politiker det lätt för den amerikanska 

ledingen att veta vilken sida den svenska politiska ledningen stöttar.   

 

1.2 Tidigare forskning 

Den tidigare forskningen kommer delas in i tre delar där första delen täcker den 

forskning som existerar kring Sverige och dess koppling till Vietnamkriget. Majoriteten 

av den tidigare forskningen i detta område rör till mesta dels den politiska kopplingen 

till Vietnamkriget. Nästa del är tidigare forskning kring militärattachéer. Här kommer 

till största del forskningen kring militärattachéers uppgifter att utforskas. I sista delen 

utforskas erfarenhetshantering, som mycket kopplas till hur militära organisationer 

hanterar erfarenheter.  

 

1.2.1 Sverige och Vietnamkriget 

I sin bok Sverige och Vietnamkriget skildrar Yngve Möller 18  den svenska 

utrikespolitiken och opinionsbildningen kring Vietnamkriget åren 1965–1975. Boken 

beskriver det politiska läget i Sverige och speciellt den socialdemokratiska 

utrikespolitiska hållningen gentemot USA lett av Olof Palme. Boken berör i princip 

endast politik och politikers syn på läget. Där Möller lägger fram den konservativa 

sidans syn, att antiamerikansk politik är farlig då den kan påverka amerikansk närvaro 

i Europa och därav skada Nato samt Sverige. Möller lägger även fram en 

socialdemokratisk sida där USA anses inneha fascistiska tendenser och om de får 

fortsätta kan de förvandlas till en polisstat.19 Vidare framför Möller att ändringar i den 

 
17 Ibid., s.195–200. 
18 Bör anses som partisk, både socialdemokrat samt kraftigt påverkad själv av den 

politik Sverige förde gentemot USA, får inte tillträda som svensk ambassadör i 

Washington 1972 på grund av de svenska politiska besluten kring Vietnamkriget.  
19 Yngve Möller, Sverige och Vietnamkriget, Stockholm, Tiden, 1991, s.358–359. 
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amerikanska opinionens användning av svenskkritik under 1968 ändrar den 

amerikanska ledningens inställning gentemot Sverige.20 Även Palmes kraftiga ordval 

var något som irriterade den amerikanska regeringen.21  

 

I boken Vietnamkriget och de svenska diplomaterna undersöker Gunnar Åselius 

diplomatin inom vietnamkonflikten. Boken fokuserar mest på det politiska kring 

Vietnamkriget, där ambassadören i Washington ofta hamnar i fokus. Vidare fokuserar 

boken även översiktligt på det politiska läget och hur det politiska läget påverkas utav 

händelser i Vietnam. 22  Även en militärattachérapport, årsrapporten 1967 från 

attachéerna användes vid ett tillfälle.23 Detta för att förklara hur attachéerna såg på 

kriget. Likt Möllers bok är denna bok även mer av en skildring av eventen mestadels 

inom den politiska sfären.   

 

I sin artikel Helikopterkrigföringen i Vietnam och Sveriges försvar undersöker K-G 

Sundvall om den amerikanska helikopterkrigsföringen som användes i Vietnam 

påverkade det svenska försvarets val av att införskaffa pansarvärnshelikoptrar. 24 

Sundvall kommer i artikeln fram till att det finns flera tillfällen där den amerikanska 

användningen av helikoptrar i Vietnam påverkat det svenska försvarets införskaffning. 

Trots att Sundvall påpekar att det finns svårigheter att ta lärdomar i ett krig mot 

gerillakrigare, kom startpunkten för de svenska helikoptrarna från anfallstaktiker mot 

pansar som användes av amerikanska helikoptrar i Vietnam. Sundvall påtalar även att 

Sverige redan 1967 insett att helikoptrar är effektiva och därefter slutar leta erfarenheter 

från USA angående helikopteranvändningen, däremot nämner Sundvall att FMV:s chef 

använt amerikanska erfarenheter som bevis på effektivitet av helikoptrar inom ramen 

för pansarvärn.25 

 

 

 
20 Ibid., s.367–370. 
21 Ibid., s.372. 
22 Gunnar Åselius, Vietnamkriget och de svenska diplomaterna, Stockholm, Dialogos, 

2019. 
23 Ibid., s.272.  
24 K-G Sundvall, Helikopterkrigföringen i Vietnam och Sveriges försvar i 

Militärhistorisk tidskrift, 1991, s.78–79. 
25 Ibid., s.78–118.  
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1.2.2 Militärattachéer 

Gunnar Åselius undersöker det svenska underrättelseväsendets professionalisering i sin 

undersökning Militärattachéerna i S:t Petersburg: En undersökning av det svenska 

underrättelseväsendets professionalisering 1885–1917. Undersökningen handlar om 

hur industrialiseringen av Europa under sent 1800-tal bygger fram ett krav på mer 

professionella attachéer. Åselius pekar ut skapandet av utrikesavdelningen 1908 på 

generalstaben som en viktig faktor. Vidare för Åselius fram i undersökningen att det 

ökade kravet på professionaliteten skapade nya instruktioner vilket innebar att rapporter 

endast fick innehålla ett ämne. Under undersökningen kommer Åselius dessutom fram 

till att prestigehänsyn och hierarkiska förhållande förhindrar en ”effektiv och 

kompetent underrättelsetjänst”.26 

 

I Att bedöma framtiden: Svenska militärattachéer i östersjöområdet 1920–1939 ska 

Fredrik Eriksson analysera vilka ramar svenska militärattachéers bedömningar hade 

under mellankrigstiden. I uppsatsen skriver Eriksson att militärattachéer ofta har som 

uppgift att analysera och bedöma framtiden. I uppsatsen studerar Eriksson individernas 

bakgrund, utbildning och karriär, då dessa egenskaper påverkar hur attachéerna ser på 

världen.27 Eriksson lägger fram att attachéer under mellankrigstiden inte skulle komma 

med några allmänpolitiska bedömningar då det ligger på ambassadörens 

ansvarsområde. Han skriver däremot att det inkom flera rapporter som innehöll 

avancerande allmänpolitiska bedömningar som var inskickade med en slags militär yta 

som ”gömde” det allmänpolitiska. Eriksson lägger även fram att en av 

huvuduppgifterna för attachéerna i östersjöområdet var att bevaka deras internpolitiska 

läge, då dessa länder hade kommunistiskt inflytande samtidigt som de skulle hålla 

uppsikt på den militära utvecklingen.28 Eriksson slutliga resultat angående valet av 

attachéer blev att utbildningen på generalstaben hade stor påverkan, men å andra sidan 

hade de flesta liknande bakgrund.29  

 
26 Gunnar Åselius, Militärattachéerna i S:t Petersburg: En undersökning av det svenska 

underrättelseväsendets professionalisering 1885–1917 i Militärhistorisk tidskrift, 

Stockholm, Försvarshögskolan, 1990, s.31–34.   
27 Fredrik Eriksson, Att bedöma framtiden: Svenska militärattachéer i östersjöområdet 

1920–1939 i Personhistorisk tidskrift, Nr 2, 2012. S.173. 
28 Ibid., s.175–177. 
29 Ibid., s.187–189. 
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I boken Stormvarning, Sverige inför andra världskriget har Erik Norberg skrivit delen 

Det Militära hotet: Försvarsattachéernas syn på krigsutbrottet 1939. Han vill med 

hjälp av rapporterna från attachéer se försvarsstabens möjlighet att bedöma det 

militärpolitiska läget.30  

Norberg skriver i sin text att stora delar av rapporteringen från attachéerna består av 

tekniska nyheter samt information om deras militär. Militärattachéerna skall likt 

Erikssons text undvika att rapportera om politik, men Norberg skriver att 

rapporteringarna ofta innehöll politiska faktorer. Där han påpekar att detta var mer 

vanligt bland de rapporter som hade möjlighet att påverka svenska försvaret.31 Norberg 

kommer även fram till att beroende på vart i världen attachéerna arbetade blev 

rapporterna olika, då det i vissa länder rapporteras mer om tekniska nyheter medan det 

i andra länder är mer fokus på det militära läget. I detta fall var fokuset mer på 

militärstrategiska läget i Baltikum. Som slutsats skriver Norberg att Sverige hade en 

tämligen god intellektuell beredskap inför händelser i Baltikum.32 

 

I uppsatsen The U.S. Military attaché´s Reporting from the Baltic States, 1939–1940 

vill Erik Falkehed få fram vad fokuset för den amerikanska attachérapportering från 

baltstaterna är precis innan och i början av andra världskriget. Falkehed skriver att i 

början avhandlade rapporteringen ett stort område samt att fokuset var jämnt fördelat 

mellan baltstaterna och Sovjetunionen. I oktober 1939 menar Falkehed att detta har 

ändrats. Detta sker samtidigt som Sovjetunionen tvingar till sig militärbaser i 

baltstaterna. Enligt Falkehed skiftar nu den amerikanska rapporteringen till att fokusera 

på dessa baser och personal som arbetar där. Falkehed menar att den amerikanska 

bedömningen kring en annektion av baltstaterna missbedömdes då attachén 

misslyckades med att förutse hastigheten och genomförandet.  

Det påpekas däremot av Falkehed att USA redan innan skapelsen av CIA 1947 hade ett 

välfungerande underrättelsesystem för både militära och politiska underrättelse. 

Falkehed kommenterar att attachén i Baltikum använde vanliga öppna källorna för 

 
30 Erik Norberg, Det Militära hotet: Försvarsattachéernas syn på krigsutbrottet 1939 i 

Stormvarning: Sverige inför andra världskriget, Bo Hugemark (red), Stockholm, 

Probus, 1989, s.57–58. 
31 Ibid., s.58.  
32 Ibid., s.85–88. 
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attachéer samt samverkan med värdlandet eller andra attachéer. Attachén hade enligt 

Falkehed även direkta källor bland försvarsstaber och underrättelsetjänsterna i 

baltstaterna, vilket skall gett en bättre syn på de sovjetiska trupperna.33 

 

Kiran Banerjee och Joseph MacKay skriver i sin artikel Communities of practice, 

impression management, and great power status: Military observers in the Russo-

Japanese War om hur spioneri i formen av militärattachéer har blivit en norm bland 

moderna stater. Detta genom att undersöka det rysk-japanska kriget, där antalet militära 

observatörer ökade drastiskt jämfört med tidigare krig.34 

Anledningen till att antalet observatörer ökade drastiskt framkommer inte tydligt i 

artikeln, men man får ett svar på varför det blev mer normalt att skicka observatörer till 

länder och konflikter. I artikeln framkommer att attachéer ofta var positiva för både 

värdnationen och hemstaten. Attachéerna fick ta del av lärdomar utan att behöva vara i 

krig, särskilt positivt var det för Japan, som tidigare varit utanför ”stormaktcirkeln” men 

tack vare sin behandling av attachéerna kom detta till att ändras. Genom att behandla 

attachéerna från andra länder väl och finnas tillgängliga för dem så blev rapporterna 

om Japan ofta väldigt positiva. Där de efter vinst i kriget tillåts att komma med i vad 

Banerjee och MacKay beskrivit som en europacentrerad stormaktssystem.35 

 

1.2.3 Erfarenhetshantering 

I sin artikel Success and Failure for KM: The Utilization of Knowledge in the Swedish 

Armed Forces skriver Ulrica Petterson om de faktorer som finns för framgångar eller 

för misslyckande i erfarenhetshantering inom Försvarsmakten (FM). Inledningsvis 

poängterar hon att majoriteten av implementeringsförsöken av erfarenhetshantering i 

Försvarsmakten har varit misslyckade med några få undantag.36 

Slutsatsen hon kan dra är att den del av FM som lyckats bäst med erfarenhetshantering 

är Flygvapnet. Här pekar hon ut flera faktorer, såsom att hög skaderisk med högt 

 
33 Erik Falkehed, The US Military Attaché´s Reporting from the Baltic States, 1939–

1940 i Militärhistorisk tidskrift, Stockholm, Försvarshögskolan, 1994, s.82–118. 
34  Kiran Banerjee & Joseph MacKay, Communities of practice, impression 

management, and great power status: Military observers in the Russo-Japanese War i 

European Journal of International Security, 2020, s.274-276. 
35 Ibid., s.276–292. 
36 Ulrica Pettersson, Success and Failure Factors for KM: The Utilization of Knowledge 

in the Swedish Armed Forces, i Journal of Universal Computer Science, Vol. 15, Nr 8, 

2009, s.1735. 
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risktagande har skapat en öppen kultur där erfarenhetsdelning sker utan risk för 

konsekvenser. Å andra sidan finns det problem även här, då säkerhet är en faktor som 

gör att det är svårt att ta del av erfarenheter, vilket kan göra att individer tappar intresse 

och motivation att ta del av erfarenheterna.37 

Pettersson kommer fram till fem punkter för misslyckandet inom erfarenhethantering.  

1. Information fyller inte användarens behov. 

2. Det finns en kultur där individer inte vill äga sitt misstag på grund av rädsla för 

konsekvenser. 

3. Försvarsmakten har haft svårt att förvandla erfarenheter till lärda lärdomar, i 

syftet att minska friktion.  

4. Tidigare försök till erfarenhetshantering är inte väl dokumenterade, vilket 

medför att man gör om samma misstag.  

5. Den centrala ledningen inte tar fullt ansvar för processen. 

För att lyckas med erfarenhethantering skall man enligt Pettersson göra tvärtemot dessa 

fem faktorer.38  

 

I uppsatsen Learning the lesson of an intelligence failure skall Sten Arve undersöka om 

det är möjligt att bedöma om en organisation har ”lärt av sina misstag”. Detta görs 

genom tre olika anfallsvinklar, den första är att undersöka organisationens interna 

erfarenhethanterings process. Andra är att undersöka ”intelligence failure” 

(underrättelsemisslyckande) som koncept för att se organisationens reformer och 

ändringar. Den sista anfallsvinkeln handlar om att undersöka organisationens 

prestationer över tid.39  

Arve kommer fram till att de tre anfallsvinklar han använde sig av kan fungera som en 

metod för att se om en organisation har lärt sig av sina misstag. Däremot menar han att 

använda dem enskilt skapar större svårigheter i resultatet. Han avslutar med att 

poängtera att de tre vinklarna tillsammans med ett bra ramverk gör det möjligt att visa 

om en organisation har lärt sig av sina misstag.40 

 

 
37 Ibid., s.1741–1742. 
38 Ibid., s.1742. 
39 Sten Arve, Learning the lesson of an intelligence failure i Kungl 

Krigsvetenskapsakademiens Handlingar och Tidskrift, nr 4, Stockholm, 2020, s.123. 
40 Ibid., s.124–125. 
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I artikeln Resistance Operations: Challanges and Opportunities for Special Operation 

Forces skriven av Hans Ilis-Alm och Ulrica Petterson skriver de om hur stater bäst ska 

utnyttja sina resurser för att motstå en fiende. De analyserar scenarion där mindre stater 

blivit attackerade av en överlägsen motståndare genom att undersöka ”lessons learned” 

från olika länder som arbetat med counter insurgency (COIN) (upprorsbekämpning) de 

senaste 20 åren, där fokus ligger på främst mellanöstern men även andra områden i 

världen.41 

De använder Sverige som fokuspunkt på resursanvändning, och den svenska 

möjligheten att stå emot en överlägsen fiende. Där de slutligen kommer fram till två 

faktorer som är viktiga att bemästra om man ska klara sig. Där den första är att man 

måste använda sig av ”lessons learned” det vill säga att man måste lära sig av krigen 

som kommit innan och se vad andra länder fått för lärdomar från dem. Den andra är att 

inse att moderna krig är föränderliga och där gränsen mellan fred och krig är mer suddig 

än innan. Som exempel på detta lägger de fram kriget i Ukraina och användningen av 

drönare där.  

Deras slutsats är att Sverige måste börja titta mer på vad det är försvarsmaktens förband 

kan göra och inte vad förbanden är klassade som.42 

 

I sin bok Other people’s Wars: The US Military and The Challenge of Learning from 

Foregin Conflicts skriver Brent Sterling om vilka lärdomar USA dragit från andra 

länders konflikter. Sterling undersöker detta genom fyra tidigare konflikter, 

Krimkriget, rysk-japanska kriget, spanska inbördeskriget och Yom kippur kriget. 

Sterlings utgångspunkt är att man måste förstå dynamiken i att lära sig från andras krig 

för att inte hamna i samma fällor som dem.43 

Sterling kommer fram till att krig är föränderligt och är under konstant utveckling, men 

att det samtidigt finns några fällor som man bör akta sig för. Han har hittat några fällor 

som existerar över tid samt några som beror på situationen. Enligt Sterling är det svårt 

att inte hamna i någon av fällorna. Det är lärandet från andras konflikter som gör det 

komplicerat, eftersom det är lättare att lära sig av sina egna konflikter än ett annat lands 

 
41  Hans Ilis-Alm & Ulrica Petterson, Resistance Operations: Challenges and 

Opportunities for Special Operations Forces i Journal on Baltic Security, volym 8, nr 

1, 2022, s.77-94. 
42 Ibid., 
43 Brent Sterling, Other People’s War: The US Military and The Challenge of Learning 

from Foreign Conflicts, Washington DC, Georgetown University Press, 2021, s.2-9. 
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konflikter, där fällorna är svårare att hitta. För att motverka detta pekar han ut fyra 

faktorer som är viktiga att veta om man ska lära sig av andras konflikter. Vad som ska 

inhämtas, vad som ska spridas, vad som ska inkluderas och hur fastställer man värdet 

på den inhämtade kunskapen.44 

 

1.3 Problemformulering & Syfte 

Som går att utläsa i den första delen av tidigare forskning fokuseras stor del av den 

svenska forskningen kring Vietnamkriget på det politiska läget mellan Sverige och 

USA, där det militära oftast nämns i en parentes. Tidigare forskning inom 

militärattachéer har visat att de både rapporterat om militära samt politiska ändringar 

inom landet de är stationerade i. Något som från den svenska sidan blivit oanvänt och 

outforskat förutom den rapporten som användes i Åselius bok. Samtidigt visar tidigare 

forskningen att försvarsmakten använt lärdomar från Vietnamkriget för att utveckla sin 

organisation. Något som tidigare forskning visat genom erfarenhetshantering från 

andras konflikter, där förmågan att utvecklas beror på organisationen förmåga att 

hantera kunskap. I kunskapshantering inom ramen för att lära av andras konflikter 

innehar militärattachéerna ofta ett stort ansvar att föra vidare erfarenheterna från 

stationeringslandets försvarsmakt till sin egen.   

 

Syftet med denna undersökning är att använda militärattachérapporterna gällande 

Vietnamkriget från de svenska attachéerna i Washington DC för att analysera vad de 

rapporterar om Vietnamkriget. Samt använda innehållet i rapporterna för att se om det 

finns några erfarenheter som militärattachéerna ofta rapporterar om eller som de anser 

vara av större vikt av än andra.  

 

1.4 Frågeställningar  

För att besvara syftet har tre frågeställningar utformats. Där den första och mest 

övergripande är:  

- Vad är det attachéerna rapporterar om inom ramen för Vietnamkriget?  

De andra två frågeställningar bygger på den första, för att tydliggöra resultatet kring 

erfarenheter.  

 
44 Ibid., s.273–288. 
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- Vilka lärdomar och erfarenheter rapporterar attachéerna att USA har fått under 

kriget? 

- Vad kommenterar attachéerna kring lärdomarna och erfarenheterna som kan 

vara användbart för det svenska försvaret?   

 

1.5 Avgränsningar 

Avgränsning i källor till militärattachérapporter från Washington. Vidare kommer 

undersökningen endast undersöka åren 1965–1969, eftersom dessa fyra år är av intresse 

för det är starten för större amerikansk närvaro, då kriget för USA börjar på riktigt.  

Materialet är mycket innehållsrikt och då 1970s rapporter ligger osorterade till skillnad 

från de tidigare rapporterna som varit organiserade i de olika vapengrenarna samt i 

tidsordning, har jag på grund av tidsskäl valt att fokusera på rapporterna mellan 1965–

1969. Att läsa igenom och försöka organisera tre volymer för att få fram rapporter hade 

tagit lång tid. Ytterligare en anledning till avgränsningen är att de fyra åren mellan 

1965–1969 består av cirka 650 sidor av rapporter som nämner Vietnam på något sätt 

varav vissa är årsrapporter på cirka 38 sidor.  

 

2. Teori 

Teorin som kommer att användas för lärdomar är den teori som läggs fram i Tom 

Dysons bok Organisational Learning and the Modern Army: A New Model for Lessons-

Learned Processes.  

Teorin utgörs av fyra olika lärandedimensioner som delas in i två olika områden där de 

tre första tillhör potentiell absorptionsförmåga (PACAP, Potential absorptive capacity) 

och den sista tillhör insedd absorptionsförmåga (RACAP, realised absorptive 

capacity).45 

 

1. Knowledge acquisition – Kunskapsinhämtning 

Förmåga och vilja att skaffa/inhämta ny kunskap.  

 
45 Tom Dyson, Organisational Learning and the Mordern Army: A New Model for 

Lessons-Learned Process, New York, Routledge, 2020, s.20-21. 
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Framkommer främst genom fyra olika aktiviteter. After Action Reviews (AAR) 

(reflektera efter insats)46 , active colletion (aktiv inhämtning), passive collection 

(passiv inhämtning) och reactive collection (responsiv inhämtning).47  

2. Knowledge management – Kunskapshantering  

Hur organisationer hanterar lagringen av kunskap. 

Avhandlar hur system för erfarenhethantering bör fungera, stor vikt lagd på It-

teknik.48 

3. Knowledge dissemination – Kunskapspridning 

Spridning av kunskap till rätt personer.  

Två huvudformer av spridning ”pulling” och ”pushing”. Pulling, den passiva 

formen, där information hämtas av den som vill lära sig från till exempel en 

databas. Pushing, den aktiva formen, där information aktivt sprids till relevant 

personal.49 

4. Knowledge transformation – Kunskapsomvandling 

Implementeringen av kunskapen för att utveckla organisationer.  

Omvandling av lärdomar till lärda lärdomar, ofta svårt och kräver mycket 

arbete.50 

 

Dyson menar att dessa fyra dimensioner inte står självständiga utan påverkas av andra 

faktorer. Dyson identifierar fyra huvudvinklar på vad som påverkar militärförändring.51  

 

Dessa fyra faktorer är: 

1. Organisation theory - Organisationsteori 

Att militära organisationer brukar vara bundna av rutiner och gärna stannar i 

”the status que”. Inom stora organisationer skapas ”standard operating 

procedure” (standard procedurer) och ”standard operating routines” 

(standardrutiner) för att minimera risker för den stora mängden individer på 

organisationen. Den nämner även vikten av socio-psykologiska faktorer i 

 
46 Analys av den avsedda utkomsten och den riktiga utkomsten, i syfte att hitta 

förbättringspunkter, används inom militären ofta efter operationer.  
47 Ibid., s21-26.  
48 Ibid., s.26-28. 
49 Ibid., s.29-30. 
50 Ibid., s.30-40. 
51 Ibid., s.51. 
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förklarandet av hur organisationer opererar. Dyson skriver att hotet om nederlag 

ofta leder till civil påverkan på militärer att innovera. Där Dyson menar att 

militärer ofta utvecklas på grund av civil påverkan och inte från den egna 

organisationen. Då militära organisationer ofta blockerar innovation som 

kommer underifrån.52 

2. Bureaucratic politics – Byråkratisk politik  

Att militära organisationer även påverkas av sin egen interna politik. Den 

fokuserar på den interna politiken mellan vapengrenar samt även grupperingar 

inom dessa. Det ofta handlar om andel av budgeten eller hur mycket varje 

vapengren får bestämma.53  

3. Culture - Kultur 

Delas in i två subdivisioner Strategic culture (strategisk kultur) och 

Organisational culture (organisatorisk kultur). Strategic culture avhandlar 

sociala och politiska normer som är rotade i försvarssektorn och 

säkerhetssektorn. Dyson menar att den är mer lämpad för ”top-down” än för 

”bottom-up” lärande, då de ofta blir blockade från de högre upp.54 

Organisational culture handlar om den kulturen som militärer brukar inneha 

som helhet, men även på lägre nivåer som regementen.55 

4. Neoclassical realism – Neoklassisk realism 

Bygger på flera faktorer som drar från realismen, som att kvalificerat motstånd 

ofta motiverar militären till att dra nya lärdomar. Där de starkaste militärerna 

ofta kommer på innovationer för att bli bättre och svagare militärer ofta försöker 

härma den bäst fungerade militären i stället för att innovera själva.56 

 

Denna undersökning kommer främst nyttja två av lärandedimensionerna där dimension 

ett, Knowledge acquisition (kunskapsinhämtning) och dimension tre, Knowledge 

dissemination (kunskapsspridning). Detta då dimension två är svår att få reda på med 

det material som används i undersökningen. Likt detta är även dimension fyra svår då 

det ofta handlar om långa perioder samt att materialet som antagligen avhandlar den 

 
52 Ibid., s.52–53. 
53 Ibid., s.53–54. 
54 Ibid., s.56–57. 
55 Ibid., s.57–59. 
56 Ibid., s.60–68. 
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dimensionen inte är från attachéerna. Kopplat till de fyra faktorer kan det bli svårt att 

koppla faktor tre om kultur, då den kräver kunskap om den kultur som fanns hos 

attachéerna för knappt 60 år sen.  

 

3. Metod 

3.1 Metod 

Undersökningen kommer arbetas med induktivt, det vill säga att frågeställningarna 

kommer styra empirin. Det vill säga att frågeställningarna kommer bestämma vad för 

materiel som inhämtas för undersökningen. Där teorin kommer in sist för att analysera 

resultatet från undersökningen. 57  Metoden som kommer användas är en kvalitativ 

textanalys med ett hermeneutiskt angreppsätt. Hermeneutik är tolkningslära, det vill 

säga att tolka texten man läser. Det handlar om att förstå och tolka texten kopplat till 

forskningsfrågan. Detta kan leda till subjektiva tolkningar, men genom att redogöra 

tydligt hur datainsamling, bearbetning och analys av materialet skett skapar man mer 

reliabilitet i undersökningen.58 

Forskningen handlar om att tolka vad attachéerna rapporterar om och varför de väljer 

att rapportera om just denna sak.  

 

Den främsta svagheten med denna metod är tolkningen av källmaterialet, då individer 

kan tolka texter olika. Detta kan påverka analysen av resultatet. För att hantera detta 

bör forskaren vara transparent med hur de arbetat med källmaterialet, för att öka 

läsarens förståelse till analysen. 59  Då en kvalitativ textanalys med hermeneutiskt 

angreppsätt är vanligt och ligger till grund för mycket forskning borde det inte vara 

några problem att använda en sådan metod.  

 

3.2  Källmaterial & källkritik 

Källmaterialet i undersökningen består till största delen av militärattachérapportering 

från ambassaden i Washington mellan åren 1965–69. Vid tillfället befinner sig tre 

attachéer eller tillförordnade attachéer vid ambassaden. De tre attachéerna är från 

 
57 Martin Gustavsson & Yvonne Svanström, Metod – Guide för historiska studier, 

Lund, Studentlitteratur, andra upplagan, 2022, s.38–39. 
58 Ibid., s.70–75.  
59 Ibid.,  
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Flygvapnet, Armén och Marinen, därför rapporterar de ofta om saker som rör deras 

område inom det svenska försvaret.  

Majoriteten av rapporternas information kommer från öppna källor samt delgivning 

från USA:s sida till attachéerna. 

Vissa delar av källmaterialet är också fortfarande under sekretess och har därför blivit 

borttagna från volymerna innan jag fick ut dem. Vad dessa rapporter avhandlar förblir 

därför hemligt. De volymer som flest rapporter blivit borttagna från, är främst från 

flygvapnet, följt av marinen.  

Alla de rapporter som insamlats kommer inte att användas i undersökningen. Fokus 

kommer att ligga på de större rapporterna som skickats. Detta på grund av det är 

närmare 650 sidor av rapporter som inhämtats och alla dessa kommer inte alla få plats 

på en undersökning av denna skala. 

Ett stort problem är att under åren 1968 och 1969 minskar antalet rapporter från 

speciellt flyg- och marinattachéerna till att nästan inte alls nämna Vietnamkonflikten.  

 

Källmaterialet bör utifrån ett källkritiskt perspektiv vara trovärdigt, i och med det 

faktum att det inhämtas från ett statligt arkiv där få människor kan ändra på innehållet. 

Majoriteten av rapporterna är skrivna på skrivmaskin och är svåra att ändra i efterhand. 

Ytterligare en anledning till trovärdigheten är att många av källorna har varit 

sekretessklassade som hemliga framtill denna undersökning, vilket omfattade större 

delen av volymerna. 

Vidare kommer materialet från en statlig organisation, som bör anses vara trovärdig 

och ovillig att ändra sina egna rapporter. Om det skulle innehålla känslig information 

kan de neka tillkomst till materialet genom fortsatt sekretessklass, likt de gjort på några 

rapporter.  

Kopplat till källornas äkthet, beroende, närhet och tendens så är, som tidigare nämnts, 

källorna direkt från krigsarkivet och bör då inte vara förfalskade. Kopplat till deras 

beroende så är de ofta beroende av andra källor som de fått informationen ifrån vilket 

kan vara problematisk i vissa fall. Speciellt om det är direkt från amerikanska militärer 

som kanske vill att kriget ska gå bättre än det går. På motsatt sida är artiklar från 

tidningar även ett problem då tidningar ofta har egna politiska åsikter. Då undersökning 

utgår från vad rapporterna är så bör detta inte vara ett problem. Närhetsfaktorn är inte 

något problem då attachéerna skriver rapporter under händelsen. Tendens är däremot 

något som kan bli svårt att bli av med då attachéerna faktiskt är där på uppdrag av 
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Försvaret, och antagligen har egna mål med vad de vill ha ut från rapporterna. Samtidigt 

vill de även stå på god fot med amerikanarna så de får tillgång till material och inte 

endast behöver förlita sig på öppna källor. Men tendensen bör anses ligga inom 

acceptabla gränser för det arbete som attachéerna utför.  

 

3.3  Övrigt  

Angående namn på individer kommer alla ändras till namn som till exempel Andersson 

och Bengtsson. Anledningen är att undvika identifiering av kvarlevande individer som 

kanske inte vill bli omnämnda, då jag inte samverkat med dessa eller deras släkt.  

 

4. Undersökning  

Rapporterna kommer här delas in i tre olika perioder, som skildrar tre olika stadier inom 

rapporteringarna. De delas in i logistikperioden, nya framstegsperioden och 

utfrysningsperioden. De olika perioderna sammanflätas oftast i slutet och början av 

varandra, men det finns en skillnad i vad som rapporteras i de olika perioderna.  

Samtliga rapporter är inkomna till underrättelseavdelningen på försvarsstaben och är 

skrivna av attachéerna i USA under perioden 1965 till 1969. 

 

4.1. Logistikperioden 

Logistikperioden sträcker sig över de första två åren, 1965–66. Där en majoritet av 

rapporterna handlar om logistiska problem, likt brist på manskap och materiel.   

 

Arméattachéernas fokus under den första delen av undersökningen är störst på försöken 

till omorganisation och mobilisering av USA:s reserver. De största två rapporterna om 

Vietnamkriget handlar om försöken av USA:s försvarsminister McNamara att 

omorganisera US Army reserv och Nationalgardet, där målet enligt attaché Andersson 

(annat namn) är att slå ihop de två organisationerna. Detta för att underlätta möjligheten 

att skicka förstärkningar till vad som kallas Vietnamkrisen enligt Andersson.60  

McNamaras förslag godkändes inte av kongressen rapporteras det senare under året av 

Andersson. McNamara lät sig inte hindras av denna motgång utan utlovade att han 

skulle hitta andra sätt att effektivisera reserverna. Andersson rapporterar nu att planen 

 
60  Krigsarkivet, Försvarsstaben, Underrättelseavdelningen 1961–1970, EI:1 

Militärattachérapporter Washington och Ottawa, Volym 13. 
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är att upplösa 751 reservförband med lägre prioritering. Upplösandet medför att 55 000 

man kan flyttas till högre prioriterade reservförband eller frivilligt övergå till 

Nationalgardet. Andersson påpekar däremot att ramen för USA:s arméreserv skall vara 

270 000 man och att upplösa förband inte kommer göra så att denna kvot fylls. Han 

rapporterar även att omorganisationen kommer att leda till en reserv på 145 000 man 

med hög beredskap, där majoriteten kommer ifrån Nationalgardet.61 

 

Samtidigt under året inkommer även diverse andra rapporter om Vietnamkonflikten, 

där tjänsteförättande arméattaché Bengtsson (annat namn) har skickat tidningsurklipp 

som han bedömt är av intresse. Där artiklarna är skrivna av tidningens 

”militärreporter”.62 

 

Marinens fokus under 1965 handlar likt armén om problem inom manskap och materiel.  

Den första rapporten som nämner Vietnam under 1965 är en rapport där marinattaché 

Danielsson (annat namn) skriver om amerikanska flottans eldunderstöd till marktrupper 

och bekämpning av fasta mål. Rapporten pekar på att kustbeskjutningar av amerikanska 

flottan har varit effektiva och att det beskrivs som ”deadly and accurate” (dödlig 

precision) av amerikanarna. Danielsson påpekar även att det har skett betydligt fler 

eldunderstöd från fartyg än vad det har skett från flygplan. Där fartygen under en fyra 

månaders period avlossat över 10 000 granater som eldunderstöd som jämfört med de 

3700 eldunderstödsflygningarna som genomförts av flygplan.63  

 

Därefter kommer flertalet rapporter från Danielsson angående personalproblemet inom 

US Navy. Man har likt inom armén brist på personal och att US Navy samt USMC 

(marinkåren) ska börja använda ”draft” (värnplikt) för att fylla ut sina platser. Båda 

organisationerna påpekar att bristen beror på Vietnamkriget. Danielsson rapporterar att 

den enda vapengrenen som inte använder värnpliktiga i nuläget är US Air force.64 

 

 
61 Ibid., 
62 Ibid., 
63  Krigsarkivet, Försvarsstaben, Underrättelseavdelningen 1961–1970, EI:1 

Militärattachérapporter Washington och Ottawa, volym 14. 
64 Ibid., 
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Sista rapporten avhandlar bristen på transportfartyg för att frakta allt från manskap till 

förnödenheter. Krisen i Vietnam har ”kraftigt” visat behovet av snabba moderna 

transportfartyg. Där antalet ton till Vietnam från USA ökat från 300 000 ton till 750 000 

ton under året, USA har beställt nya fartyg samtidigt som de återaktiverat gamla 

Libertyfartyg som snabbåtgärd.65 

 

Från flygvapnet handlar majoritet av rapporterna om bombningar i Vietnam, där 

Gustavsson (annat namn) har bifogat en ”news release” från United States Air Force 

(USAF). Dessa rapporter skickas regelbundet och avhandlar cirka tre till sex dagar av 

bombningar, vilket även innebär att det skickats cirka tre till fyra sådana rapporter per 

månad.66 

 

Den största rapporten från Gustavsson angående Vietnam sker i februari, där han 

skriver en rapport angående krisen i Vietnam. I denna rapport försöker Gustavsson 

förklara situationen i Washington, där han försökt kontakta underrättelsecheferna för 

de amerikanska vapengrenarna men svaren har uteblivit. Gustavsson förklarar att 

underrättelsecheferna för samtliga vapengrenar befinner sig ute på resor. Gustavsson 

lyckas få två svar, det ena är att problemen i Vietnam berör endast Joint Chief of Staff 

samt som det andra svaret var att inga kommentarer angående detta kunde lämnas ut.  

Gustavsson fick reda på att Lt. General Burchinal, director of Joint Staff skall medverka 

en mottagning för USAF nya chef, här fick Gustavsson chans att samtala med honom. 

På mottagningen kommenterar Gustavsson att det är flera högt uppsatta inom USAF 

och att ingen verkar vara stressade över Vietnam. I mötet med Burchinal fick 

Gustavsson uppfattningen att man från USA:s sida hade en ”wait and see” syn på 

Vietnam, han fick även reda på att någon höjdberedskap för amerikanska trupper inte 

vidtagits.  

Gustavsson avslutar rapporten med att nämna att han är inbjuden till en orientering hos 

State department (utrikesdepartementet) angående anfall mot Nordvietnam.67 

 

 
65 Ibid., 
66  Krigsarkivet, Försvarsstaben, Underrättelseavdelningen 1961–1970, EI:1 

Militärattachérapporter Washington och Ottawa, volym 15. 
67 Ibid., 
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Utöver de rapporter gällande bombningar i Vietnam så skickar Gustavsson en rapport 

angående utbildningen av sydvietnamesiska piloter i USA. Gustavsson skriver att 300 

piloter utbildas på flygplan och helikoptrar, samt att de erhåller en språkutbildning. 

Hela utbildningen är på 15 månader, Gustavsson kommenterar att de sydvietnamesiska 

piloterna enbart kommer vara av begränsad användbarhet. Detta på grund av att de inte 

kan flyga i mörker eller flyga på instrument.68  

 

Under 1966 har arméattachéns fokus kring Vietnamkonfliktens rapportering blivit mer 

spridd men där det ändå är stort tryck inom rapporter om förstärkningar och reservers 

beredskap. Största rapporten från 1966 är en årsrapport på 14 sidor om konflikten i 

Vietnam under året 1965. I denna rapport står det att i princip allt inom USA:s 

krigsmakt direkt eller indirekt påverkats av kriget i Vietnam. Rapporten är skriven med 

hjälp av alla tre attachéer då den avverkar armén, flygvapen och marinen. En viktig 

punkt från rapporten är att USA:s beredskap att ingripa i kriser i resterande delar av 

världen är låg. General Westmoreland, chef för insatsen i Vietnam, har ställt krav på att 

utöka antalet man i Vietnam till 200 000. Från arméns sida handlar rapporten mycket 

om personalbrist samt brist på material hos reservförbanden. Vidare samtalas det om 

att förflytta förband från Europa till Vietnam för att uppfylla Westmorelands krav. 

Gällande materiel så rapporteras det att flera av Nationalgardets förråd står tomma då 

deras materiel skickats till Vietnam, något som påverkat Nationalgardets beredskap. 

Det påpekas även att USA:s armé inte var redo för det krig som förs i Vietnam utan för 

ett mekaniserat krig i Europa. Läget ser likande ut för Marinkåren. 

Stor del av skulden för problemen med manskap och materiel ställs på McNamara, där 

försvarsgrenarna menar att hans omorganisation är stel och osmidig på flera nivåer. Det 

rapporteras även att den materielbrist som uppstått gäller både uniformer som 

ammunition. Detta medför att det blev svårare att få tillförsel av nya soldater. 

Avslutningsvis rapporteras det att ett av de största problemen i Vietnam just nu är 

samverkan mellan mark- och luftstyrkor, då det saknas lämpliga flygplan för det 

understöd som behövs i Vietnam. Något som leder till leveranser av beväpnade 

helikoptrar tillförs styrkorna i Vietnam. Det påpekas att försvarsgrenarna måste komma 

överens om operativa krav för mångsidig användning. Där Försvarsdepartementet nu 

har en viktig uppgift framför sig att lösa.  
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Det påpekas även i rapporterna att flera av besluten om Vietnam ofta har 

inrikespolitiska bakgrunder, som till exempel att återta bombningen av Nordvietnam 

eller beslut kring reserverna på hemmaplan.69 

 

Senare under våren 1966 inkommer nya rapporter om läget i USA kring beredskap och 

material. Där Andersson kommenterar att Vietnamkriget har nått en punkt där det fått 

”påtagliga konsekvenser” för balansen inom konventionella arméstridskrafter mellan 

maktblocken. Samt att en ökad amerikansk insats i Vietnam är ofrånkomligt.70 

Inom ramen för artiklar som anses vara av intresse enligt både Carlsson (Ny 

arméattaché, annat namn) och Bengtsson så inkommer det artiklar kring hur enskilda 

förband bör agera i sin verksamhet i Vietnam, samt om misslyckade kring robotar (air-

to-air och surface-to-air) i Vietnam.71 

 

Under sommaren kommer rapporter från Carlsson angående ett möte han haft med en 

general angående artiklar som påstod att det finns en svensk vägran att sälja 

krigsmateriel till USA på grund av Vietnamkriget. I detta fall handlar det om Bofors 

som var oroliga att detta skulle försämra relationer mellan nationernas krigsmakt. 

Carlsson fick som svar att det från USA:s sida inte skulle påverka relationerna något 

som även Carlsson instämde i.72 

 

I slutet av året inkommer det ytterligare rapporter angående grupperingar och beredskap 

för US Army. En erfarenhet är att utökade operationer i Vietnam har lett till att 15 000 

specialister har överförts från Europa till USA alternativt till Vietnam. Samt hur 

flertalet brigader helt skickats till Vietnam. USA har även skapat en ny division och 

samt två nya lätta infanteribrigader som även de skickats till Vietnam. Carlsson 

kommenterar att det sannolikt kommer skapas ytterligare en division samt fler lätta 

infanteribrigader. USA har nu fyra hela divisioner i eller på väg till Vietnam. USA har 

i skiftet november-december 345 000 man i Vietnam.73 
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Det inkommer även en rapport angående amerikanska erfarenheter kring käkskador i 

Vietnam. Carlsson redovisar att det från Vietnam rapporteras att 25% av alla 

stridsskador i Vietnam är någon form av käkskada. Något amerikanarna på hemmaplan 

ansåg var hög, och meddelade att siffran kanske närmare uppnår till 12–15%. Något 

som ändå är betydligt högre än kriget i Korea där käkskador uppgick till 2–3%. 

Förklaringen från USA är att skyddsvästar gett bättre skydd för resten av kroppen samt 

att terrängen gjort ansiktet till den mest exponerade delen av soldaten. Det skickades 

även över bilder på ett nytt flyttbart operationsrum som bedöms lämpligt för svenska 

förhållanden.74 

 

Under 1966 fortsätter marinattachén rapportera problemet med manskap samtidigt som 

flera rapporter om nya verktyg som US Navy nu använder i Vietnam. I årsrapporten 

som skickades in från arméattachén fanns det även en del avsedd för marinen skriven 

av marinattachén, den var mest koncentrerad till bristen av på utbildad personal. Där 

5000 från den atlantiska delen av flottan blivit förflyttade till Stilla havet. Samtidigt 

tjänstgör 8 jagare från atlantflottan periodvis i Stilla havet. Här rapporteras det att 

problemet med manskap är löst genom att man förlänger de värnpliktigas 

tjänstgöringstid.75 

 

Ett av de nya verktygen som flottan fått i Vietnam är en ny typ av patrullbåt, ett fartyg 

som har blivit speciellt utvecklad för operationer längs Vietnams kust. Där marinattaché 

Eriksson (annat namn) kommenterar att de nya båtarna har stort värde i samband med 

operationer i kustfarvatten och på floder.76 

Ytterligare ett verktyg som Eriksson rapporterar om är en demonstration av 

”Underwater Demolition Team” (UDT). Deras uppgift är att spana och rensa potentiella 

landstigningsplatser för amfibieföretag, detta på grund av att man tidigare lidit stora 

förluster under andra världskriget och Koreakriget vid landstigningar. Dessa använder 

små snabba båtar samt diverse dykarutrustning för att synas så lite som möjligt.77 
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Största rapporten från Eriksson under 1966 är en nio sidig rapport angående flyganfall 

mot oljeförråd i Hanoi och Haipong. Rapporten går in på både politiska och militära 

skäl, där bland de största är att Westmoreland vill ha till en ”vinst”. Eriksson går igenom 

resultatet av bombningarna och i hans rapport lägger han även in den kinesiska och 

sovjetiska synen på bombningarna samt de amerikanska. Det verkar som om det nu från 

USA:s sida börjar talas om eldupphör för att sedan hålla fria val i Vietnam. Rapporten 

innehåller även nya potentiella mål för flygbombningar där flygfälten vid Hanoi och 

hamnen i Haipong har lagts fram, dessa ansågs från USA sida ge för lite resultat 

förhållande till risken. Eriksson avslutar rapporten med att nämna att det är stor skillnad 

på hur bombningar i Vietnam läggs fram från svenska tidningar och att det är därför 

han valt att skriva en utförlig rapport så att Försvarsstaben kan få se bombningar från 

en annan synvinkel.78 

 

Under 1966 fortsätter flygattachén rapportera angående bombningar i Vietnam i samma 

tempo som under 1965.79 Utöver dessa rapporterar Henriksson (annat namn) om antalet 

uppdrag som flygs i Vietnam, Henriksson försökte kontakta USAF för att bekräfta de 

uppgifter han rapporterat om. Henriksson fick som svar att USAF inte kan lämna ut 

någon information alls rörande Vietnamkriget, Henriksson skall fortsätta försöken att 

bekräfta uppgifterna.80 

 

Från årsrapporten som skickades in av arméattachén återfinns även här likt marinen en 

del skriven av flygattachén. Där han har skrivet en stor del i rapporten om USAF, där 

de likt tidigare vapengrenar lägger fram brister i material. USAF problem är att flera av 

flygplanen som används i Vietnam inte längre produceras, vilket har lett till 

ersättningsproblem. Man har då valt att flytta flygplan från Europa till Vietnam, för att 

vid ett senare tillfälle ersätta styrkorna i Europa med nya plan. Men på grund av fortsatta 

brister finns det nu förband som saknar flygplan.81  
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4.2. Nya framstegsperioden  

Nya framstegsperioden utgörs mest året 1967, men påbörjas lite smått under förra 

perioden samt går in lite i nästa period. Inom denna period rapporteras det mycket om 

nya taktiker samt nya tekniska framsteg som gjorts genom kriget i Vietnam.  

 

1967 handlar arméattachérapporterna om diverse olika saker.  

Under våren 1967 inkommer en rapport angående sabotage av Hawk robotar i Vietnam, 

där minst tolv robotar blivit förstörda. Bengtsson rapporterar de varit stridsgrupperade 

på en väl vaktad höjd över Da Nang och att lavetterna borde varit väl utspridda. Detta 

medför att attentatet varit väl förberett för att ge så bra effekt.82 

 

I slutet av sommaren rapporterar Carlsson om McNamaras syn på Vietnam. Carlsson 

rapporterar om hur McNamara och den nuvarande administrationen ser på kriget, 

samtidigt kommenterar han att det nu är uppenbart för både allmänheten som 

administrationen att kriget inte kommer vara över innan nästa presidentval. Kriget kan 

bli en avgörande valfråga, men att den blev helt glömd vid förra årets valrörelse. Något 

som talas emot detta är att det samtalas om nytt bombstopp, Carlsson menar också att 

utökningen av trupper i Vietnam bör ses på samma sätt som bombstoppet.83 

 

Under hösten rapporterar Carlsson om USA:s erfarenheter från markstriderna i 

Vietnam, där fokus ligger på pansarförbanden. Det har visat sig att pansarförband har 

varit mer användbara än vad man förväntade sig, där bepansrade trupptransporter som 

M113 och helikoptrar har pekats ut som en av arbetshästarna i kriget. En avsaknad av 

stridsvagnar och slagkraftigt pansarvärn hos nordsidan har förstärkt deras 

användbarhet. Carlsson kommenterar däremot att ett krig mot en tekniskt sett bättre 

motståndare däremot inte kommer minska behovet av pansar. Carlsson konstaterar 

också att rollerna på trupperna fått nya roller i Vietnam, där pansarförband och 

luftburna förband bytt roller. Där pansarförbanden är den trupp som binder fienden i 
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strid medan helikopterburet infanteri utgör den omfattande styrkan. Omvänt från deras 

traditionella roller.84 

 

1967 har likt 1966 rapporter angående nya verktyg för flottan, i detta fall handlar det 

om användning av svävarfarkoster. Dessa har verkat i kustvatten, floder och sankmark 

där de har patrullerat. Där Fredriksson (annat namn) rapporterar att erfarenheterna som 

USA rapporterar om, är att svävarfarkosterna varit effektiva i samarbete med 

helikoptrar. I stort sett går taktiken ut på att helikopter har dirigerat svävaren och de 

tillsammans under tre dagar avsökt ett område som skulle tagit upp tre månader för 

vanliga båtar att avsöka.85 

 

En rapport från ett studiebesök vid stilla havs kommandot ger en inblick i USA:s syn 

på kriget i Vietnam. Här fick man reda på de tre huvuduppgifter som USA arbetar emot 

i Vietnam, första är luftoffensiven mot Nordvietnam. Andra uppgiften är mark- och 

luftkrig i Sydvietnam och tredje uppgiften är pacificeringsverksamhet i Sydvietnam. I 

rapporten kommenteras det att USA har bedömt alla tre som lika viktiga och måste få 

lika mycket uppmärksamhet. 

Man fick även veta vilka tendenser USA ser i kriget just nu, där USA tror att 

gerillakriget troligen kommer öka i omfattning. Där planen är att RVN (Sydvietnams 

försvarsstyrkor) ska ta hand Vietcong i Sydvietnam medan USA ska förhindra 

infiltrationen från norr.  

Rapporten nämner även hur ASW (Anti-Submarine warfare) förmågan används i 

Vietnam, där man använder ingående delar för vanliga spaningsuppdrag.86 

 

Den största rapporten från 1967 är en sammanställning på militära aspekter kring 

Vietnamkriget skriven av Eriksson tillsammans med de andra attachéerna. 

Sammanställning är i princip en årsrapport om allt som hänt i Vietnam under 1967. 

Rapporten går in på allt från vilka enheter som verkar i områdena till hur mycket pengar 

det går åt i snitt för att likvidera en fiende. Eriksson avslutar rapporten med en 

sammanfattning på vad han bedömer har hänt i Vietnam under 1967. I denna rapport 
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meddelas det att det sker eskaleringar inom alla uppgifter, mer intensiv bombning, 

intensifiering av ”Search- and destroy”-taktiken (uppsök och förstöra tatiken) som är 

väldigt effektiv, ökad utbildning av inhemska trupper för att fylla ut de luckorna som 

existerar i förbanden från USA.87 

 

Under 1967 sker det fortsatt rapportering från flygattachén kring bombningar i 

Vietnam, samtidigt har Henriksson tillsammans med de andra attachéerna skickat in en 

årsrapport på 38 sidor om USA:s militär för året 1966.88 

 

Årsrapporten innefattar militärpolitiska och militära händelser som hänt för USA 1966. 

Henriksson börjar med det militärpolitiska läget genom att påpeka USA:s ståndpunkt 

för Vietnamkriget. USA:s skyldigheter som ”försvararen” av den ”fria världen” mot 

kommunistiska försök att sprida våld och förtryck. Det största exemplet på detta är 

Vietnamkriget, som nu uppges kosta USA 2 miljarder dollar i månaden enligt 

Henriksson. Henriksson kommenterar däremot att Vietnamkriget inte är ett populärt 

krig samt att USA:s befolkning gärna ser ett snabbt slut, men inte till vilket pris som 

helst. 

Angående de militära aspekterna i Vietnam rapporterar Henriksson att det amerikanska 

målet under 1966 har varit att snarast möjligt att få ledare i Hanoi till 

fredsförhandlingsbordet. USA försöker uppnå detta genom tre deluppgifter.  

Den första är fortsatt uppbyggnad av amerikanska trupper i och strax utanför 

Sydvietnam. 

Den andra är ökad offensiva stridshandlaringar i Sydvietnam för att stödja RVN i deras 

strider med reguljära nordvietnamesiska förband samt i striden mot Vietcong. Samtidigt 

ska man ge ökat stöd till pacificeringsverksamheten i Sydvietnam både militärt och 

civilt.  

Det tredje är flyginsatser mot Nordvietnam, där målet är att förhindra eller försvåra 

tillförseln av trupp, förnödenheter, vapen mellan Nord- och Sydvietnam. Samt att 

försöka sänka moralen hos de nordvietnamesiska ledarna och soldaterna.  

Resultatet från dessa delmål uppges. Där det första målet med fortsatt uppbyggnad i 

Vietnam skall ha gått utan några större problem.  
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Det andra målet skall ha blivit en vändpunkt i kriget, där amerikanska styrkor som 

använt ”search and destroy”-taktik varit väldigt effektiva till att slå ut fientliga förband. 

Så effektiva att USA bedömer att motståndarens möjligheter att kraftsamla sig för stora 

insatser har förhindrats. Däremot kommenterar Henriksson att 

pacificeringsverksamheten hittills har varit ett stort misslyckande där säkerheten endast 

höjts inom mycket små områden. 

Effekten av bombningarna i Nordvietnam har hittills inte lett till den effekt man var ute 

efter. Detta har enligt Henriksson delat USA:s ledning där vissa menar att 

bombningarna bör utökas för att ge den effekt man är ute efter, medan andra menar att 

man bör sluta helt då den inte ger någon effekt alls. Henriksson kommenterar däremot 

att infiltrationsförband från norr nu ofta varit decimerade samt inte kunnat ta med sig 

några tyngre vapen till följd av flyginsatserna. Han kommenterar även att likt andra 

världskriget kan man inte begära effekt direkt utan måste låta bombningarna ta sin tid. 

Där man från USA:s bombvänliga sida pekar på att man räddar fler amerikanska liv om 

bombningarna fortsätter, genom att då minska stridsdugligheten på nordvietnamesiska 

förbanden. Något som Henriksson kommenterar har stor påverkan på den breda 

amerikanska opinionen om kriget. 

Sist om målen för 1966, kommenterar Henriksson att huvudmålet att få Nordvietnam 

till förhandlingsbordet inte har uppnåtts.   

Målen för 1967 uppges vara samma som 1966 förutom att fler resurser ska läggas på 

pacificeringsverksamheten.89 

 

Det inkommer även en rapport angående taktik som amerikanska piloter använder mot 

luftvärnsrobotar, detta genom en intervju med en pilot. I rapporten beskrivs taktikerna 

ordagrant, samt kommenterar piloten att med rätt utbildning och medel så är det lätt att 

undvika robotar. Piloten som genomfört två tjänstgöringsperioder i Vietnam har 

däremot fått nervbesvär efter sina erfarenheter från kriget, men har anmält sig frivillig 

att återvända till kriget. I intervjun delger även piloten taktikerna USA använder för 

sina anfall mot mål i Nordvietnam.90 
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Sista rapporten från året avhandlar en ökning i luftkriget över Nordvietnam. Där 

Henriksson kommenterar att USA nu påbörjat anfalla flygbaser, detta för att försöka 

hindra användningen av de MIG-plan som Nordvietnam erhållit från Sovjetunionen. 

Henriksson rapporterar att för svenskt luftförsvar bör det anses vara viktigt att bara 

genom att existera utför jaktplan uppgifter. Detta då jaktplan hotar operationsförmågan 

av de bombande planen som i värsta fall måste nödsläppa sina bomber och därför inte 

uppnå sina mål för att påbörja luftstrider.91 

 

4.3. Utfrysningsperioden 

Utfrysningsperioden startar 1968 vilket märks tidigt i och med att rapporterna blir färre 

samt mer politiskt fokuserade. Där rapporter från speciellt flyg- och marinattachén är 

få.  

 

Under 1968 blir arméattachérapporter om Vietnam mer fokuserade på saker som rör 

politik vilket medförde att rapporter angående erfarenheter blir färre.  

 

Under sommaren 1968 rapporteras det om belägringen i Khe Sanh där svenska 

tidningar har skrivit att slutet på belägringen skett som deskaleringsåtgärd då USA 

trappat ner på luftkriget. Detta rapporteras av Carlsson inte stämma enligt amerikanarna 

som menar att de belägrande styrkorna flytt efter de lidit stora förluster som följd av 

amerikanska bombningar. Bevisen är den kvarlämnade stora mängden vapen och 

förråd, vilket skulle peka mot en flykt.92  

 

Under sommaren rapporterar Carlsson om Westmorelands syn på kriget i Vietnam, 

Westmoreland är nu Cheif of Staff Army (CSA) (arméstabschef). Informationen är från 

avgående norska attachén, som haft samtal med CSA innan han åkt hem.  

Westmoreland anser att krigspotentialen hos nordvietnameserna reducerats kraftigt 

under det senaste halvåret. Westmoreland påpekar att Nordvietnams nya förband är 

sämre utbildade och att de består till största del av pojkar i tonåren. Samt att 

nordvietnameserna skall vara krigströtta och starkt desillusionerade. Angående 

gerillastyrkorna av Vietcong anser Westmoreland att gerillastyrkorna är i en form av 
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upplösning. Carlsson kommenterar att Westmoreland alltid varit mer optimistiskt än 

vad läget egentligen är, samt att bilden av motståndaren inte stämmer överens med 

andra underrättelser. Även en motvilja från Westmoreland att införa totalt bombstopp 

pekar på att läget kanske inte är vad Westmoreland målar upp. Carlsson påpekar även 

att inställningen till kriget är något ändrat, där det nu i USA lutar mer emot kriget än 

för kriget. Presidentvalet ligger hängande över kriget, och det är därför Westmoreland 

vill ge bilden att ett slut på kriget är inom räckhåll för USA.93  

 

Utöver detta är det flera rapporteringar om diverse olika saker som artiklar och mindre 

tekniska saker som påverkat Vietnamkriget, som avslutas med en tio sidig rapport om 

det politiska läget i USA kopplat till Vietnamkriget.94 

 

1968 har jämförelsevis lågt antal marinattachérapporter, där majoriteten av rapporterna 

handlar om svävarfarkoster. Samt en sammanställning för planer och program rörande 

US Navy åren 1968–1973.  

 

Eriksson rapporterar att han varit på besök hos en leverantör för svävarfarkosterna som 

används i Vietnam av US Navy, där han fått förevisningar på vad farkosterna används 

till i Vietnam. Han skickar även tillbaka en film som han rekommenderar skall delges 

intresserade delar av försvaret.95 

 

Samanställningen rör mest allmänna saker krig US Navy men där den första punkten 

som redovisas av Eriksson är vilka enheter från flottan som verkar i Vietnam. I 

sammanställningen nämner Eriksson bland annat luftlandsättningar med helikoptrar 

inom marinkåren, samt att erfarenheter från Vietnam säger att man bör utöka 

eldunderstödet vid landsättningarna.96 

Likt marinen är flygattachérapporterna angående Vietnamkriget under 1968 låga där 

rapporterna om bombningar i Vietnam som hittills skickats ofta helt slutat. Samtidigt 

saknas det flera rapporter som sägs ha skickats. Under 1968 rapporterar Henriksson att 
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han bifogat en årsrapport angående året 1967, den bifogade rapporten saknas däremot 

helt.97  

 

1969 återgår arméattachérapporterna med lite mer fokus på det militära, där det 

kommer flera flersida rapporter om diverse krigserfarenheter. Men även under detta år 

inkommer det flera rapporter om det politiska läget i USA. 

 

I början av året har Carlsson haft möte med Department of Defense (DoD) (USA:s 

Försvarsdepartement) angående materielleveranser samt förhållande mellan USA och 

Sverige. En stor fråga från USA är att Sverige valt att upprätta diplomatiska 

förbindelser med Hanoi, vilket har väckt stor ilska hos Pentagon. Vissa inom USA 

ställer sig frågan om man inte ska frysa sina relationer med Sverige samt stoppa 

materielleveranser till Sverige. Carlsson rapporterar däremot att DoD anser att någon 

ändring kring relationer med Sverige skall komma från högsta ledningen, i detta fall 

Department of State (DOS) (USA:s utrikesdepartement). Därav kommer relationen 

eller materielleveranser inte att förändras. På frågan om detta kommer att ändras fick 

Carlsson svaret att relationen med Sverige inte står högst upp på listan av de problem 

den nya politiska ledningen har. Carlsson kommenterar däremot att kritiker mot Sverige 

har ökat både inom och utanför Pentagon.98  

 

I slutet av åren redogör Carlsson om ett samtal som ägt rum med J-3 Generallöjtnant 

Vogt som innan tjänsten som J-3 var ansvarig för planläggningen inom 

flygkrigsföringen i Vietnam. 

Nordvietnam rapporteras använda den senaste tekniken från Sovjetunionen, Mig-21, 

SAM-2 och SAM-3 samt luftvärnskanoner. Nordvietnam har alla kända typer av radar, 

stridsledningssystem samt Electronic Countermeasure (ECM) (elektroniskt 

störningssystem) som Sovjetunionen skapat.  

USA:s taktik var i början av operationen att anfalla från så låg höjd som möjligt för att 

undvika radarlåsningar och robotar, vilket ledde till oacceptabla förluster genom 

nordvietnamesiska luftvärnskanoner. Man övergick då till att flyga på högre höjd och 

 
97  Krigsarkivet, Försvarsstaben, Underrättelseavdelningen 1961–1970, EI:1 

Militärattachérapporter Washington och Ottawa, volym 24. 
98  Krigsarkivet, Försvarsstaben, Underrättelseavdelningen 1961–1970, EI:1 

Militärattachérapporter Washington och Ottawa, volym 25. 
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motverka robotar med diverse elektroniska störningar och undanmanövrar. Detta ska 

ha lett till stor utveckling inom elektronik, genom att man drog nytta av den erfarenhet 

och det rapporteras vara det mest tekniska luftkriget hittills. Trots högre höjd och 

förbättrade anfallstekniker är det fortfarande luftvärnskanoner som skjutit ner flest 

amerikanska flygplan. Angående jaktplanens inverkan svarade Vogt att den snabba 

utbildningen piloterna genomfört medför att piloterna hade för lite rutin för att utgöra 

ett större hot.  

Vogt påpekar att tack vare detta krig har USA gjort stora framsteg inom teletekniska 

och ECM krigsföringen. Vogt påpekar även att USA i nuläget kan bryta igenom vilket 

luftförsvar som helst. Men säger även att ryssarna har utvecklats av dessa erfarenheter.  

I frågan om nordvietnamesiska luftvärnsförmågan nämner även Vogt att 

nordvietnameserna har stor förflyttningsförmåga på systemen. Detta medför att man 

inte kan vara säker på deras grupperingsplatser. En plats kan vara i princip oskyddad, 

för att en timme senare vara mycket starkt skyddad. Detta har ställt stora krav på USA:s 

spanings förmåga, där USA även här utvecklat materiel för denna uppgift. Vogt nämner 

att anfall mot luftvärnssystemen är svårt på grund av deras snabba förflyttningar. Men 

att deras maskeringstekniker inte utför något problem då de har teknik för att se igenom 

dem.  

Gällande val av robot eller bomber så skall robotar vara bra mot större definierade mål 

och bomber vara bra mot mindre rörligare mål då de har större ytverkan. Vogt nämner 

även att i en ”dogfight” (närstrid mellan stridsflygplan) har robotar sina begränsningar 

i höga g-svängar. En erfarenhet som märktes när USA tagit bort automatkanon (akan) 

från några av deras jaktflyg, där piloterna genast frågat att få tillbaka sina akan. 

Piloterna menade att akan kan vara det bästa vapnet i en ”dogfight”.  

Slutligen rapporterade Vogt att han tycker Sverige borde fokusera på ECM-förmågor, 

den enligt honom borde vara det nya kravet för ett modernt flygvapen.99 

 

Carlsson skickar även senare in ytterligare en rapport angående mötet med Vogt där 

han svarar på tre frågor som uppkommit. Första frågan avhandlar nordvietnamesiska 

jaktflygen, där Carlsson svarar att bombningar av flygfält lett till att de 

nordvietnamesiska flygplanen flyttas in i Kina, och därför bara verkar om amerikanska 

flygplan närmar sig gränsen. Andra frågan avhandlar den sagda amerikanska förmågan 

 
99 Ibid., 



 
 

35 

att penetrera alla luftförsvar. Där Carlsson rapporterar att Vogt sagt att även om den 

andra sidan fått erfarenheter angående ECM-förmågor, men att USA fått mer 

erfarenheter och därför räknar med att bibehålla sitt övertag. Tredje frågan handlar om 

robotar och akan, där Vogt säger att man är medveten om att robotar har begräsningar. 

Men att flygvapnet hade en uppfattning att luftdueller skulle vara vunna på långa 

avstånd med robotar långt innan akan hade varit effektiv. Där Vogt rapporterar att 

flygvapnet insett sitt misstag och återinfört akan samt samverkat med leverantören av 

det nya planet F-15.  Man har sett till att akan återinförs.100 

 

Marinattachérapporterna från 1969 är ännu färre än 1968, där endast fem olika 

rapporter nämner Vietnam. Varav fyra av fem endast är kvitton på att Eriksson 

inhandlat och skickat över diverse rapporter angående Vietnam som sedan skickats 

tillbaka till Sverige.101  

 

Likt året innan har 1969 endast ett fåtal rapporter från flygattachén angående Vietnam, 

i vilken ingen av de rapporter som fanns egentligen handlar om flygvapnet. Det kommer 

en rapport från alla tre attachéer där relationen mellan Sverige och USA tas upp. Man 

nämner att man officiellt sätt från USA:s sida håller isär det politiska läget mellan 

länderna och de militära samarbetarna. Men man kommenterar att inom US Navy har 

attityden mot svenskarna försämrats under 1969 men att det inte borde skyllas på det 

allmänpolitiska läget emot Sverige. Inom US Army har man förklarat att man är mycket 

nöjd med samarbetet med svenskarna. Sverige har däremot enligt uppgifter förts över 

från neutrala länder till neutralistiska länder, gruppen innefattar länder som 

Jugoslavien.102 

 

 

 

 

 

 
100 Ibid.,  
101  Krigsarkivet, Försvarsstaben, Underrättelseavdelningen 1961–1970, EI:1 

Militärattachérapporter Washington och Ottawa, volym 26. 
102  Krigsarkivet, Försvarsstaben, Underrättelseavdelningen 1961–1970, EI:1 

Militärattachérapporter Washington och Ottawa, volym 27. 
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5. Resultatdiskussion 

5.1. Resultat 

Syftet med denna undersökning var att se vad det svenska attachéerna i Washington 

rapporterande om Vietnamkriget. Detta för att få ut om USA fått några lärdomar som 

sedan attachéerna ansåg var av intresse för det svenska försvaret.  

Den första frågeställningen handlar om vad det är attachéerna rapporterar angående 

Vietnamkriget? 

Vi kan utläsa från resultatet att attachéerna har skrivit mycket om Vietnamkriget, där 

samtliga attachéer rapporterar tillsammans och även enskilt om Vietnamkrigets 

relaterade ämnen. Det första som går att utläsa är att i vissa av rapporterna från 1965 

speciellt i början av året. så beskrivs Vietnamkriget mer som en kris eller mindre 

konflikt både sett från USA sida samt från de svenska rapporterna. Men under senare 

delen av 1965 och fastställt under 1966 så är det endast benämnt som ett krig. 

 

I början av kriget läggs även stort fokus på de materiella och de personalproblem som 

USA har, speciellt inom US Army. Där US Army i under både 1965 och 1966 verkar 

att sakna både materiell och manskap. Här verkar man först fått kontroll över 

situationen under 1967, men att man då, som kommenterat av arméattachén, har fått 

”påtagligt konsekvenser” av förflyttningen av material och manskap från Europa, vilket 

skapat skillnad i stridskrafterna mellan maktblocken. Arméattachén verkar även vara 

den attaché som rapporterar mest allmänt och om man förstått det rätt så är han till lika 

chef för samtliga attachéer vilket skulle kunna förklara att hans rapporter avhandlar 

väldigt mycket som går in på de andras områden. Men man ser även att ju längre in i 

konflikten man kommer blir årsrapporter eller rapporter om någon annans ”ämne” mer 

vanligt. Marinattachén skriver om flyganfall, flygattachén skickar årsrapporter där det 

handlar om mer armé och politiska ämnen än om flygrelaterade ämnen..   

 

När vi studerar på den vanligaste typen av rapporter efter 1966 så är det oftast, bortsett 

från de cirka 200 rapporter angående bombningar i Vietnam från flygattachén, kopplat 

mot ny teknik.  

De tekniska framgångarna är vanligast bland flyg- och marinattachérapporterna, men 

mindre vanligt bland arméattachérapporterna.  Som exempel, marinattachén skickar 

ofta rapporter om nya båtar som USA använder i Vietnam. Där rapporter kring flygstrid 

ofta handlar om förmågor kring att undvika robotar eller nya anfallstaktiker för 
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stridsplan. Arméattachén har fortsatt mer fokus på helhetsbilden och flera samtal med 

högt uppsatta amerikanska tjänstemän, det samtalades om deras syn på både kriget och 

politik angående svensk-amerikanska relationer. 

 

En lätt sedd svaghet i materialet är den avsaknad av rapporter under 1968 och 1969 i 

jämförelse med de tidigare åren. Det har rapporterats att en årsrapport har blivit skickad, 

men den saknas från arkivet. En förklaring till avsaknaden av rapporter skulle kunna 

vara den nertrappning av soldater som påbörjas 1969 av USA, men detta förklarar inte 

de fåtal rapporter som sänds under 1968. En annan förklaring skulle kunna vara det mer 

bittra diplomatiska läget mellan Sverige och USA, även om det inkommer rapporter 

om att det från amerikansk militär sida inte ska påverka relationerna. Det vill säga att 

de svenska attachéerna blir inbjudna till färre tillställningar och därav får mindre 

information av värde att rapportera tillbaka om. Svaret på denna fråga skulle vara 

intressant att veta, och kanske värt att undersöka mer.  

 

Om vi går vidare till frågeställning två, av de amerikanska lärdomar som attachéerna 

rapporterar om, så ser vi att det ofta är nya tekniska framsteg eller innovationer som 

benämns. Men även nya tekniker för såväl markstrid som luftstrid, och även inom 

marinen.  

 Vi börjar med de lärdomar och erfarenheter som armén eller markstridsförband har 

gjort, så är den största lärdom som rapporteras om, angående den nya taktiken ”search 

and destroy” och dess ingående delar. I flera av rapporterna benämns hur framgångsrik 

denna taktik varit på att bekämpa speciellt gerillaförband av Vietcong 

 Vi har lärandedimension ett som är införskaffning av ny kunskap, det vill säga att USA 

utövar sin nya teknik med helikopterburet infanteri och mekaniserat infanteri. Som 

sedan då med största sannolikhet rapporterat tillbaka stor framgång i sina After Action 

Review (AAR) som enligt lärandedimension ett är ett av de fyra huvudområdena för 

inhämtning av kunskap. Därefter hanterad lagrad på något sätt, så att generaler i USA 

kan hämta information. Det vill säga dimension två samt dimension tre med vad som 

antagligen är ”pulling” metoden. Där de sedan använt ”pushing” för att få ut 

informationen, i detta fall till de svenska attachéerna.  De implementerar sedan taktiken 

oftare om man ska lita på de svenska rapporterna som inkommer senare. Vilket antyder 

lärandedimension fyra att de utvecklat sin organisation för att använda denna kunskap. 

Svårt som utomstående att se om lärandedimensionerna påverkats av några av 
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faktorerna men faktor fyra, som handlar om neoklassisk realism, som rör innovationer 

bland starka makter går att koppla till erfarenheten. Men även faktor ett om 

organisationsteori går att lägga in, där det kan varit så att USA utvecklat taktiken efter 

att studerat både sin egen och fransmännens ”förluster” med misslyckande att 

nedkämpa fienden. Där faktorn talar om att nederlag ofta leder till innovation, däremot 

ofta på grund av civil påverkan. Detta är däremot inget vi kan bevisa då vi inte har all 

information kring hur USA kom på idéen.   

 

Från ett synsätt, att man har ett problem som vi behöver lösa, har vi i rapporten om 

utvecklingen av UDT inom marinen, där USA tagit erfarenheter från andra krig och 

sedan försökt lösa dem. Här har USA insett att landsättningar från havet ofta lett till 

stora förluster. Det vill säga lärandedimension ett, man har inhämtat kunskap. Man har 

sedan antagligen gått igenom de lärandedimension två och tre för att komma till fyra. 

Där man har använt kunskapen för att utveckla organisation det vill säga skapandet av 

UDT.  

 

Kopplat till flyget så kommer det bästa exemplet från arméattachéns samtal med 

Generallöjtnant Vogt angående flygkrigsföringen i Vietnam. Där USA under sina 

bombflygningar i Vietnam utvecklat nya taktiker och medel för att undvika att bli 

nedskjutna. USA har inhämtat att vid lågt flygande är risken för nedskjutning av 

luftvärnskanoner för stor. Denna information i sig har redan gått igenom 

lärandedimensionerna i teorin, där de inhämtat informationen, antagligen samlat den 

någonstans, sedan spridit att det inte fungerar med lågt flygande och sedan omvandlar 

den informationen till att göra om sin taktik. Det vill säga alla fyra dimensioner, här i 

väldigt koncentrerad form.  

 Samma rapport utvecklar även vad som utvecklas från denna erfarenhet, där det sker 

utveckling inom både taktik och teknik. USA delar sedan med sig av denna erfarenhet, 

där deras nya taktik att förlita sig på högt flygande och mer på ECM för att motverka 

robotar. Inom samma rapport samt i en efterkommande rapport kommer även ett till 

exempel på teorins steg. När USA, tar bort akan från jaktflyg för att ersätta dem med 

robotar, reagerade piloterna snabbt och rapporterar att robotar har begräsningar i en 

”dogfight” där akan kan vara deras bästa vapen. USA har då inhämtat informationen 

från deras piloter, steg ett. Fortsatt ner genom lärandedimensionerna, återigen svårt att 

få lärandedimension två. Meddelat rätt personer om att piloterna vill ha tillbaka akan, 
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vilket i detta fall även innefattade leverantören av nya plan. Det vill säga 

lärandedimension tre, där USA sett till att akan återinförts på flygplanen. 

Lärandedimension fyra har man lärt sig av sitt misstag och gjort om lärdomen till en 

lärd lärdom, det vill säga inte ta bort akan från stridsflyg. 

 

Som slutsats angående de amerikanska erfarenhetsdragningarna ser vi att amerikanarna 

drar flera lärdomar och ofta arbetar snabbt med att ändra taktiker och dylikt för att 

anpassa sig till de lärdomar man drar. Vi ser även att teorin passar in trots vi inte har 

alla delar av den. Samtidigt vet vi inte vilka lärdomar de inte tar, var ”search and 

destroy” taktiken den bästa eller fanns det utrymme att utveckla den mer.  

 

Kopplat till frågeställning tre om erfarenheternas användbarhet för det svenska 

försvaret. Så finns det flera exempel som då ofta är direkt kopplade till förra 

frågeställningarnas svar.  

Inom marinen får vi en erfarenhet i princip direkt 1965 som teoretiskt sätt blir ett bra 

exempel.  Vi har en rapport angående eldunderstöd av flottans fartyg, i detta fall har 

erfarenheterna först gått igenom USA:s organisation till det nått lärandedimension tre, 

spridning där den svenska marinattachén fått ta del av kunskapen. Den svenska 

marinattachén väljer sedan att skicka hem den kunskapen/lärdomen till Sverige med 

kommentarer kring då flottan kontra flyget. Den svenske marinattachén befinner sig i 

första lärandedimensionen, inhämtningsfasen och genom att läsa hans kommentar 

angående kustbeskjutningar som beskrivs som ”deadly and accurate” kan det även 

kopplas till faktor två i teorin som handlar om byråkratisk politik. Hans kommentar kan 

ses som ett sätt att försöka möjliggöra flottan som användbart även i landbaserad strid.  

 

 Flygattachén sände hem flertalet rapporter där man tar vara på de amerikanska 

piloternas erfarenhet.   I rapporterna gällande USA:s förmåga att penetrera luftförsvar 

stärks detta av intervjun med piloten, vilket ger stora lärdomar som även det svenska 

försvaret kan ta fördel av.  Majoriteten av rapporterna inhämtas genom intervjuer, vilket 

är en av den första lärandedimensions medel. Attachéerna rapporterar, som nämnts 

under frågeställning två, att USA:s förmåga att penetrera luftförsvar enligt USA 

kommer ur ECM-förmågan som USA utvecklat tack vare Vietnamkriget. Från 

arméattachén rapporteras det att USA anser att en av staplarna för ett modernt 

flygvapen är ECM. Flygattachéns intervju med den amerikanska piloten målar upp en 
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bild att luftvärnssystem med radar och robotar är helt chanslösa mot USA:s ECM 

förmåga och taktiker vid bombanfall. Det vill säga att luftvärnssystem som i Sverige 

opereras av armén är undermåliga i uppgiften för att förhindra flyganfall. Flygattachén 

har en lösning på flyganfall, då erfarenheter från USA nämner att jaktplan genom att 

bara existera utgör ett hot mot fientliga flygplan. Där är vi nu inne i lärandedimension 

tre, där spridning av ny kunskap till rätt människor är viktig. Vi har i detta exempel 

även inslag av faktorerna som påverkar dimensionerna, specifikt faktor två om 

byråkratisk politik. Man skulle kunna se det som att flygattachén genom att måla upp 

en bild av att luftvärnssystem inte fungerar väl, men däremot att jaktflyg är väl 

fungerande.. Ett underliggande mål skulle kunna vara att få ta över en del av budgeten 

för arméns luftvärnssystem för att få en större budget för jaktflyg samt för forskning 

inom ECM. Den kan även kopplas till faktor fyra som handlar om neoklassisk realism, 

som nämner att när större stater som till exempel USA kommer på innovationer.  I detta 

fall USA:s förmåga att penetrera luftförsvar, som Sverige försöker efterlikna i stället 

för att utveckla någon egen taktik. Vilket verkar vara det som flygattachén försöker 

sälja in till underrättelseavdelningen på försvarsstaben.  

 

Inom armén finns det några exempel, med dessa är till skillnad från de exemplen som 

kommer från marinen och flyget mindre i utsträckning och kommenteras inte om på 

samma sätt. Vilket gjort det svårt att koppla dessa till teorin.   

 

Om vi ska dra några slutsatser angående de lärdomar som skickats tillbaka till Sverige 

kan vi se att det verkar lite som attachéerna hamnat väldigt mycket i en av faktorerna 

angående erfarenhetshantering. Faktor fyra att försöka härma en större krigsmakt i 

stället för att innovera själv. Vilket i detta fall kan vara svårt att motverka när man 

studerar den mest potenta krigsmakten i världen, men där det kanske fanns tillfällen att 

dra lärdomar från motståndarsidan. Ett exempel kan vara det rörliga luftförsvaret, även 

om USA anser att det kan överlistas. Det betyder inte att en tänkt motståndare som 

antagligen kommer ha luftherravälde över Sverige har samma förmåga inom ECM. Här 

borde attachéerna även lagt lite mer fokus på nordvietnamesiska taktiker.  

En annan faktor från teorin som passar in på nästan allt är faktor två som handlar om 

byråkratisk politik, vilket i sig inte är konstigt när vapengrenarna slåss om samma 

budgetpengar. Vilket gör faktor i princip alltid kommer vara närvarande, speciellt om 
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man som i flyget fall får en stor chans att vissa att deras vapengren är mer effektiv än 

arméns.  

 

5.2. Vidare forskning 

Det finns flera möjligheter att forska vidare inom detta område, där det mest uppenbara 

är att fortsätta med resterande del av åren det vill säga 1970 till 1973 när USA drar sig 

ut militärt ur Vietnam. Alternativ finns att forska vidare från andra 

attachéstationeringar, där attachérapporterna från Moskva kanske kan beskriva den 

Sovjetiska synen på kriget under samma period. Som tidigare nämnts kan det vara 

intressant att se om det finns en korrelation mellan de minskade antalet rapporter om 

Vietnam med det ökade missnöjet med USA:s ledningen sida gentemot Sverige och 

den politik som genomfördes av Tage Erlander och Olof Palme under Vietnamkriget.    

 

För att bygga vidare på erfarenhetshantering så kan man forska på om hur man kan ta 

tillvara lärdomen om ECM som USA tyckte Sverige skulle fokusera på, och se om detta 

påverkade den svenska utvecklingen av ECM eller inte. Eller om USA:s 

svävarfarkoster och små snabba båtar påverkat den svenska införskaffning av 

stridsbåtar och svävare till amfibieförbanden vilka även de verkar i kustnära vatten. En 

undersökning där fokus kan ligga på vad som gör att svenska försvaret tar de beslut om 

införskaffning som man gör, och där man kan kontrollera om USA har stor påverkan 

på valen det svenska försvaret tar.  

 

En annan dimension är att undersöka om Sverige lärt sig något från den amerikanska 

motståndaren Vietcong och Nordvietnam. Där tekniskt sett mindre utrustade förband 

kan en slå en mer teknisk motståndare, läs Sverige mot Sovjetunionen. Man kan forska 

på Sovjetunionens mycket rörliga luftvärn och jämföra detta mot det svenska luftvärnet.   
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